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- S-au înfiinţat 279 sechestre pentru bunuri mobile şi pentru bunuri imobile în valoare
de 12.580,6 mii lei, din care s-a încasat 9.855,14 mii lei.
       S-au desfăşurat acţiuni de control vizând descoperirea şi combaterea evaziunii şi
fraudei fiscale, de monitorizare a operaţiunilor comerciale intracomunitare, de control la
agenţii economici care produc sau importă produse supuse regimului de accizare şi care
sunt autorizaţi să funcţioneze ca antrepozite fiscale, de control privind respectarea
disciplinei financiar contabile, etc. În urma acestor acţiuni de control au fost aplicate
sancţiuni contravenţionale, au fost întocmite sesizări penale şi au fost confiscate
produse/sume de bani.

EDUCAŢIA
       S-au derulat o serie de acţiuni şi proiecte educaţionale care au avut ca scop şi efect,
eficientizarea managementului educaţional, cuprinderea tuturor copiilor în sistemul de
învăţământ, reducerea procentului de abandon şcolar, asigurarea accesului egal în
educaţie, creşterea calităţii actului educaţional, etc.
       Au fost finalizate 6 proiecte de parteneriat şcolar finanţate din fonduri europene, în
cadrul programului Commenius şi sunt în derulare 7 proiecte tot prin acest program. Au
mai fost finalizate 18 proiecte LLP pe programele Comenius, Grundtvig, Leonardo da
Vinci şi eTwinning,. Aceste proiecte au constat în participare la vizitele de studiu, schimb
de experienţă în managementul educaţional realizat, candidaturi pentru viitoarele
proiecte pregătite, activităţi cultural-educative îmbogăţite. Proiectele au fost realizate în
parteneriat cu unităţi şcolare din Franţa, Germania, Marea Britanie, Austria, Belgia şi
Olanda şi au fost iniţiate de unităţi şcolare din judeţul Botoşani şi de Inspectoratul
Şcolar.

  Sunt în derulare 6 proiecte care au obţinut finanţare şi pentru care au fost semnate
contractele de finanţare în anul 2010 prin POS DRU. O parte din aceste proiecte au fost
iniţiate de către Inspectoratul Şcolar al judeţului Botoşani, iar în celelalte proiecte,
inspectoratul şcolar este partener al altor inspectorate din ţară.

La începutul anului 2010 erau deschise 98 lucrări de investiţii la unităţile şcolare
din judeţ ( reabilitări, consolidări, utilităţi, campus şcolar ) – lucrări demarate în anul
2008 şi finanţate din BS prin MECTS. Au fost încheiate 14 lucrări, rămânând în curs de
realizare 84 de lucrări. Au fost propuse pentru anul 2010, 34 lucrări de investiţii noi,
pentru care nu s-a primit finanţare.
       Prin Programul  de reabilitare a infrastructurii şcolare, pentru cele 12 investiţii
din listă au fost realizate SF+PT+DE+DL. Ele sunt în etapa de obţinere avize. Cele 21 de
investiţii noi prevăzute a fi finanţate prin Programul reforma educaţiei timpurii sunt în
etapa de realizare a proiectării.
       Campusul şcolar la Grupul şcolar „Demostene Botez” localitatea Truşeşti este în
curs de realizare, contractul de finanţare prin POR, Axa 3 a fost semnat în anul 2009.

Proiectul este al comunei Truşeşti.

SĂNĂTATEA
       În anul 2010 au fost semnate contractele de finanţare pentru următoarele 3
proiecte:
-Reabilitarea Spitalului Judeţean de Urgenţă „Mavromati” Botoşani – finanţat prin POR,
Axa 3, DMI 3.1, valoarea totală a proiectului fiind de 61.099.129,20 lei – proiect al
Consiliului Judeţean Botoşani;
-Spitalul de Pneumoftiziologie Botoşani – „Implementarea unui sistem  integrat de e-
Sănătate pentru facilitarea accesului cetăţenilor la servicii de calitate şi prelucrarea şi
schimbul de informaţii  medicale” – valoareaa totală este de 2.057.129,00 lei;
-Spitalul de Specialitate "Sf. Gheorghe" Botoşani – “Eficientizarea activităţii desfăşurate
în Spitalul de Recuperare Sf. Gheorghe prin implementarea unui sistem informatic de  E-
Sănătate” – valoarea totală este de 2.029.349,28 lei.

Ultimele 2 proiecte enunţate sunt finanţate prin POS CCE şi cuprind achiziţie
echipamente şi programe specifice activităţii spitaliceşti, servicii de auditare a
proiectului, servicii promovare şi publicitate, contract de consultanţă în management.
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      Proiectul “Reabilitare, modernizare, dezvoltare ambulatorii de spital din cadrul
Spitalului de specialitate Sf. Gheorghe Botoşani” – se află în derulare (70% - stadiul de
realizare), este finanţat prin POR, Axa 3.1 şi are o valoare de 4.228.740 lei.

PIAŢA MUNCII
Prin derularea Programului de ocupare a forţei de muncă, în anul 2010 au fost

angajate 6.503 persoane. Au fost organizate 41 cursuri de formare profesională la care
au participat 720 şomeri şi 49 deţinuţi. Prin Programul special de ocupare pentru
locuitorii din mediul rural au fost angajate 338 persoane din comunele Vorona,
Frumuşica, Mihai Eminescu şi Tudora.

În ceea ce priveşte combaterea cazurilor de muncă fără forme legale au fost verificaţi
1.059 agenţi economici, cu un număr total de 19.156 salariaţi. La 160 agenţi economici
au fost identificate 215 persoane fără contract individual de muncă. Urmare a acestor
controale au fost încheiate 166 contracte individuale de muncă şi s-au aplicat 154
sancţiuni cu amendă, în valoare totală de 603.000 lei.

ASIGURĂRI SOCIALE
La acest capitol se poate observa că la nivelul judeţului au fost primite 888 cereri

pentru revizuirea pensiilor pe baza documentelor în completare depuse de pensionari
ulterior procesului de recalculare a pensiilor şi au fost soluţionate 849 (95,61% grad de
soluţionare). Au fost introduşi în baza de date toţi potenţialii beneficiari ai pensiei sociale
minimă garantată.

FAMILIA, PROTECŢIA COPILULUI ŞI EGALITATEA DE ŞANSE
În anul 2010 au fost soluţionate 17 solicitări de acreditare a furnizorilor de servicii

sociale. Au fost autorizaţi 21 furnizori de formare profesională pentru 28 programe. Au
fost constituite şi puse în plată toate drepturile pentru persoanele şi familiile cu vocaţie
legală a drepturilor privind prestaţiile de asistenţă socială.
       Valoarea tuturor drepturilor/prestaţiilor sociale acordate pe anul 2010, la nivelul
judeţului se ridică la 39.825.260 lei.

La capitolul investiţii realizate/finalizate se pot aminti următoarele:
-execuţie lucrări la U.A.M.S. Săveni – suma totală a fost de 1.309.272 lei, din care
450.000 lei au provenit de la BS prin Ministerul Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi
859.272 lei din bugetul local al oraşului Săveni.
- Centrul de zi “JURJAC” – la Dorohoi, valoarea totală a investiţiei a fost de 212.121
EURO, din care 70.000 EURO de la ANPFDC şi 142.121 EURO din bugetul municipiului
Dorohoi.
       Au rămas în derulare 2 proiecte:
-Centrul de zi „Sf. Ioan” - Contractul de finanţare a fost semnat în 16.11.2009 între
oraşul Bucecea şi ANPFDC.
-Centru de zi pentru copii - Îngeraşii „Sfintei Maria” - în comuna Ibăneşti – finanţat prin
ANPFDC şi bugetul local. Lucrarea se va finaliza în luna martie 2011.
       În anul 2010 au fost semnate contractele de finanţare prin POR 2007-2013, Axa
3.2 pentru următoarele proiecte:
-Reabilitarea şi amenajarea Centrului de Plasament „Prietenia”;
-Reabilitarea şi amenajarea Centrului de Îngrijire şi Asistenţă  din loc. Adăşeni, jud.
Botoşani;
-Amenajare şi reabilitare Unitate de Asistenţă Medico – Socială Mihăileni;
       Proiectul “Centru rezidenţial pentru persoanele adulte cu handicap din localităţile
Ionăşeni şi Botoşani, jud. Botoşani” – este în faza de semnare a contractului de finanţare
– finanţat prin Programul de Incluziune Socială.
       Cele 4 proiecte sunt ale Consiliului Judeţean – DGASPC Botoşani.

INFRASTRUCTURA DE TRANSPORT
 Au fost finalizate lucrările pe DN 29, km 58+300-58+750;
 Sunt în derulare lucrări pe următoarele tronsoane ale drumurilor judeţene:
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o DJ 292 Corlăteni – Podeni – Vorniceni (42% realizat) – finanţare prin programul
instituit prin HG 577/1997 + BJ;
o DJ 208C Vorona – Joldeşti (45% realizat) – finanţare prin HG 577/1997 + BJ;
o DJ 291B Lozna – Dersca – Mihăileni – POR, Axa 2, DMI 2.1 – (70%) - valoarea
totală a proiectului este de 39.000 mii lei;
o DJ 294 Mihălăşeni – DN 24C– POR, Axa 2, DMI 2.1 –(90%) -  valoarea totală a
proiectului este de 18.000 mii lei;
       În data de 26 octombrie 2010 a fost semnat contractul de finanţare pentru

proiectul “Modernizare DJ 291D km 18+000-31+000 Cristineşti-Suharău-Oroftiana”,
finanţare prin POR, Axa 2/DM 2.1 – valoarea totală este de 40.357.062,53 lei.

AGRICULTURĂ ŞI DEZVOLTARE RURALĂ
În 2010 s-au derulat  investiţiile din cadrul celor 11 proiecte finanţate prin PNDR –

FEADR ale consiliilor locale Mihai Eminescu, Copălău, Stăuceni, Truşeşti, Vorniceni,
Hilişeu Horia, Albeşti, Drăguşeni, Răchiţi, Prăjeni şi Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară „Valea Jijiei” ( Albeşti – Todireni ). Proiectele cuprind modernizări ale
drumurilor comunale, canalizări şi staţii de epurare, alimentări cu apă, achiziţionare de
utilaje şi echipamente pentru servicii publice, grădiniţă pentru copii.

Tot în anul 2010 au mai semnat contractele de finanţare prin PNDR – FEADR încă
8 comune: George Enescu, Vlăsineşti, Conceşti, Cristineşti, Pomârla, Mihălăşeni,
Manoleasa şi Cordăreni. Prin aceste proiecte se vor realiza alimentări cu apă, canalizare
cu staţie de epurare, modernizare drumuri, construire gradiniţe, reabilitare şi
modernizare cămine culturale, centre de asistenţă copii după programul şcolar de tip
"after school", amenajare spaţiu pentru organizare festivaluri, bază sportivă
multifuncţională.
       Valoarea totală a celor 19 proiecte este de 49.887.509 EURO.

În ceea ce priveşte infrastructura de transport din mediul rural, în anul 2010 au
continuat lucrările finanţate prin HG 577/1997 pe DC 66B Roma – Dimăcheni, DC 17
Ungureni – Hulub şi DC 4 din DJ 293A – Miorcani (Rădăuţi Prut).

Au continuat lucrările la o parte din obiectivele de investiţii deschise în anul 2008,
finanţate prin Programul de dezvoltare a infrastructurii din spaţiul rural, instituit prin
OG 7/2006.

În ceea ce priveşte alimentările cu apă, în anul 2010 au continuat investiţiile
finanţate prin HG 577/1997, în comunele Adăşeni ( 80%), Vârfu Câmpului (50%),
Dobârceni (15%), Mihălăşeni (30%), Vorona şi Tudora (20%).

S-au elaborat SF şi PT pentru alte 2 investiţii în comunele Truşeşti şi Rădăuţi Prut,
investiţiile fiind introduse în programul finanţat prin HG 577/1997.

DEZVOLTARE REGIONALĂ, INFRASTRUCTURĂ PUBLICĂ DE INTERES LOCAL ŞI
TURISM

Aici se pot aminti următoarele lucrări care s-au finalizat în 2010:
 Reabilitare şi modernizare str. Popa Şapcă – mun. Botoşani;
 Reabilitare şi modernizare puncte termice şi a reţelelor secundare în ansamblurile de
locuinţe -  4 cartiere (Bucovina, Pacea 2, Griviţa 6, Griviţa 5) şi modernizare 4 P.T.
(Bucovina, Pacea 2, Griviţa 6, Griviţa 5), proiectare + montaj echipamente achiziţionate;
 Modernizare  pietonal oraş Darabani;

Au rămas în derulare:
 Reabilitarea şi modernizarea reţelei de străzi urbane din municipiul Botoşani – proiect
finanţat prin POR / DMI 2.1 – în valoare de 10.266.265 de EURO – (50%);
 Reabilitarea centrului istoric şi a zonei pietonale din municipiul Botoşani – finanţare
prin Programul PHARE CES 2006 – în valoare de 7,6 milioane de EURO – (80%);

În partea a doua a anului 2010 au fost semnate contractele de finanţare pentru
următoarele proiecte:
 Plan Integrat de Dezvoltare Urbană al Municipiului Botoşani -  finanţare prin POR/
Axa 1 – municipiul Botoşani;
 Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural precum şi crearea,
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modernizarea infrastructurilor conexe “Casei Ventura” în vederea amenajării Muzeului
Etnografic al Judeţului Botoşani – Consiliul Judeţean Botoşani – finanţare prin POR
2007-2013 Axa 5/1;
       Cererea de finanţare pentru “Reabilitarea şi valorificarea durabilă a obiectivului de
patrimoniu Complexul Monahal Coşula, judeţul Botoşani” – a rămas pe lista de rezervă a
ADR Nord-Est – finanţare prin POR 2007-2013, Axa 5/1.

PROTECŢIA MEDIULUI
În anul 2010 au continuat  proiectele finanţate din fonduri europene:

 Sistem integrat de management al deşeurilor în 8 comune din judeţul Botoşani – CL
Lunca + CL Blândeşti, Suliţa, Albeşti, Todireni, Hlipiceni, Răuseni şi Călăraşi – PHARE
CES 2005 – 998.758 EURO;
 Sistem eficient de gestionare a deşeurilor în oraşul Flămînzi şi în comunele
Frumuşica, Copălău, Prăjeni şi Coşula – PHARE CES 2006 – 1.193.837 EURO;
Proiectele au fost finalizate.
 Au continuat lucrările pentru reabilitarea reţelelor de distribuţie a apei şi de
canalizare, reabilitarea staţiilor de tratare a apelor şi reabilitarea staţiei de epurare a
apelor uzate în Botoşani – lucrări finanţate prin Programul ISPA – CJ + SC NOVA
APASERV SA şi care se vor finaliza în acest an.

A mai fost finalizat proiectul “Reabilitare, modernizare şi extindere Grădină publică
Mihai Eminescu” – municipiul Botoşani -  finanţare prin Programul finanţat de
Administraţia Fondului pentru Mediu.

În data de 22 noiembrie 2010 a fost semnat contractul de finanţare pentru proiectul
“Sistem integrat de management al deşeurilor în judeţul Botoşani” – proiect derulat prin
Consiliul Judeţean Botoşani şi finanţat prin POS MEDIU. Valoarea totală a proiectului
este de 143.068.697,00 lei fără TVA.( aprox. 33 milioane  EURO )

REFORMA ADMINISTRAŢIEI PUBLICE
       În anul 2010 au fost semnate contractele de finanţare în cadrul Programului
Operaţional “Dezvoltarea Capacităţii Administrative” – PO DCA. pentru 3 proiecte şi
anume:
-municipiul Botoşani – „Dezvoltarea capacităţii administraţiei publice locale din judeţul
Botoşani pentru elaborarea şi implementarea strategiilor de dezvoltare locală  prin
parteneriat, schimb de bune practici şi instruirea funcţionarilor publici” – axa prioritară
1/DMI 1.1/operaţiunea Strategii de dezvoltare locală – 18. oct. 2010-17 oct. 2011;
-comuna Vorniceni – „Îmbunătăţirea capacităţii de planificare strategică  a autorităţilor
administraţiei publice locale în comuna Vorniceni, judeţul Botoşani” - axa prioritară
1/DMI 1.1 – 21 sept. 2010-20 sept. 2011;
-comuna Vârfu Câmpului – “Sistem informatic integrat în cadrul Primăriei Vârfu
Câmpului” - axa prioritară 2/DMI 2.1 – 22 iulie 2010-21 iulie 2011.
       În vederea creşterii calităţii şi eficienţei activităţii autorităţilor administraţiei publice
locale, Instituţia Prefectului – judeţul Botoşani a organizat în anul 2010 videoconferinţe
cu cele 71 de primării rurale şi 2 primării orăşeneşti ( în primele 3 trimestre –
săptămânal, iar în trimestrul al IV-lea – bilunar ), în cadrul cărora au fost prezentate
teme de importanţă majoră pentru administraţiile locale. Videoconferinţele se realizează
prin intermediul sistemului informatic VPN ( virtual private network ), sistem rezultat în
urma implementării a 2 proiecte finanţate prin programul PHARE 2005 – Fondul de
modernizare pentru dezvoltarea administraţiei la nivel local – derulate în perioada
ianuarie-decembrie 2008, de către comunele Vorona şi Mitoc. Instituţia Prefectului a fost
partener în aceste proiecte. Prin proiectele amintite s-a reuşit modernizarea
infrastructurii de comunicaţii între administraţiile publice locale ( cele 71 comune ) şi
Instituţia Prefectului. Obiectivul menţinerii activităţii prin care se organizează
videoconferinţele  săptămânale/bilunare este acela de a îmbunătăţi calitatea şi eficienţa
serviciilor oferite de administraţia publică.
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       O altă acţiune importantă în acest domeniu a fost aceea de înfiinţare, organizare şi
începere a activităţii ghişeului unic pentru obţinerea avizelor şi a autorizaţiilor necesare
implementării proiectelor finanţate din fonduri ale U.E. şi din alte surse. Ghişeul unic a
început activitatea în data de 1 februarie 2010 şi funcţionează în cadrul Instituţiei
Prefectului.

ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢA CETĂŢEANULUI
    La acest capitol se poate aminti proiectul „Dotarea cu echipament a bazelor

operaţionale pentru intervenţie în situaţii de urgenţă” – proiect regional, în derulare, cu
finanţare prin POR (2007-2012), Axa prioritară 3, domeniul major de intervenţie 3.3 - în
care Consiliul Judeţean Botoşani şi Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă
sunt parteneri şi beneficiari.

CULTURĂ ŞI CULTE
       Pe parcursul anului 2010 au avut loc numeroase manifestări culturale organizate cu
prilejul unor evenimente deosebite. De remarcat sunt acţiunile organizate de instituţiile
de cultură din judeţul şi municipiul Botoşani în colaborare cu autorităţile
administraţiilor publice locale din Botoşani, Dorohoi, Săveni, Darabani, Bucecea,
Vorona, Vârfu Câmpului, Stăuceni, Lunca, Flămânzi etc., acţiunile organizate de o serie
de ONG-uri culturale ( Asociaţia Culturală “Nicolae Iorga”, Fundaţia „Ştefan Luchian”,
Asociaţia Culturală Arlechin Botoşani, etc ).
     La capitolul investiţii:
-au fost finalizate lucrările de reabilitare la unele biserici (Vovidenia, Sf. Ioan Botezătorul,
Sf. Ilie, Buna Vestire, Sf. Cuvios Antonie cel Mare, Petru şi Pavel, Sf. Trei Ierarhi ) –
municipiul Botoşani – fonduri locale;
-au fost finalizate lucrările de consolidare şi extindere la Casa memorială ,,Nicolae Iorga”
Botoşani – Consiliul Judeţean Botoşani şi Muzeul Judeţean – buget local;
-au fost finalizate “Expertiza, studiul de fezabilitate şi avizele pentru aprecierea costurilor
investiţiei ce urmează a fi făcute pentru redeschiderea Muzeului Ştefăneşti” -  proiectul a
fost depus în vederea obţinerii finanţării din fonduri europene – Consiliul Judeţean
Botoşani + Muzeul Judeţean.

AFACERI EUROPENE
       Pe parcursul anului 2010, Instituţia Prefectului în colaborare cu instituţiile cu
expertiză în domeniu a organizat 9 sesiuni de informare care au avut ca scop, atragerea
fondurilor europene de către autorităţile administraţiei publice locale, în vederea
realizării unor investiţii de interes major pentru comunităţi.

Chiar dacă în această prezentare anumite politici publice implementate la nivel
judeţean nu au fost enunţate, trebuie spus faptul că, acţiunile şi activităţile cuprinse în
Planul de acţiuni pe anul 2010, au fost atinse de către instituţiile publice cu atribuţii în
domeniile sectoriale.

Lucrarea Stadiul de implementare a „Planului de acţiuni pe anul 2010 al judeţului
Botoşani pentru realizarea obiectivelor cuprinse în programul de guvernare” a fost
transmisă Guvernului României - Ministerului Administraţiei şi Internelor şi a fost
postată pe site-ul Instituţiei Prefectului spre informare.

Monitorizarea stadiului de realizare a obiectivelor din Planul de acţiuni pe 2010 al
judeţului Botoşani constituie instrumentul de cuantificare a îndeplinirii la nivel judeţean
a obiectivelor derivate din Programul de Guvernare 2009-2012.

Întocmit, şef serviciu
Consilier, Ana Săvescu/1 ex Emil Moga

*Material pentru şedinţa Colegiului Prefectural din luna februarie 2011
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